
terça-feira, 06 de AGOSTO de 20132  CADERNO 3

Orçamento) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 
12/08/2013
3254771/ROSEMERY TILLMANN DA SILVA (Técnico) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2013 a 12/08/2013
3254194/SANDRA MARIA COUTO CABRAL BENDER (Técnico) / 
5.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 12/08/2013
27600/SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO (Técnico) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2013 a 12/08/2013
3255247/SELMA JERÔNIMA MESQUITA COUTO (Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 12/08/2013
5275768/SÍLVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES (Assessor de 
Cerimonial) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 
12/08/2013<br
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

Diária
Número de Publicação: 564504

Portaria: 2013/579
Objetivo: a fim de participar de Audiências Públicas do PPA no 
referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185973/ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO (Técnico 
em Educação) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 
09/08/2013
568090/ARIENE SOUTO PINHO (Assistente Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2013 a 09/08/2013
5074487/BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA 
(Administrador) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 
09/08/2013
5842220/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Mestre de Cerimônias) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 09/08/2013
2015331/ELIAS SOUZA LIMA (Motorista) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 07/08/2013 a 09/08/2013
8015473/EURICLES LIMITE TEIXEIRA (Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2013 a 09/08/2013
25070/HAROLDO ANTONIO COSTA BRABO (Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2013 a 09/08/2013
28118/INAH TOBIAS SILVEIRA (Técnico) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 07/08/2013 a 09/08/2013
23744/KARINA CONCEIÇÃO MIRANDA VIEIRA (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 
09/08/2013
57220840/KLEYCE STEFANY DO COUTO LEITE (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 09/08/2013
26395/MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR (Secretário de 
Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 09/08/2013
51175273/PAULO SÉRGIO DA SILVA ARAÚJO (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 09/08/2013
4375/ROSANA PEREIRA FERNANDES (Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2013 a 09/08/2013
5684846/ROSANE MARQUES ROSADO GOMES (Diretor de 
Orçamento) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 
09/08/2013
3255247/SELMA JERÔNIMA MESQUITA COUTO (Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 09/08/2013
5289017/WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (Assessor 
de Cerimonial) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 
09/08/2013<br
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

GTI
Número de Publicação: 564556

PORTARIA Nº. 0584, DE 05 DE AGOSTO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o Distrato da servidora,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 15.07.2013, a Gratificação por Tempo 
Integral, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento), 
concedida à servidora ROSELENE MARIA DUARTE ANDRADE, 
matrícula nº. 57228931/2, ocupante do cargo de Agente 
de Crédito, concedida através da PORTARIA Nº 0990, de 
31/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
05 de agosto de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 564570

PORTARIA Nº. 0585, DE 05 DE AGOSTO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento da servidora, de 05/07/2013,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CARMEN ELENA DE ANDRADE SOUTO, 

matrícula nº. 54185350/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 07/08 a 05/09/2013, correspondente ao triênio 
2008/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
05 de agosto de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAR
Número de Publicação: 564589

PORTARIA Nº. 0586, DE 05 DE AGOSTO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 076/2013, de 31/07/2013 – FDE,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor HELTON CASTRO FRANÇA, matrícula 
57175256/1, ocupante do cargo de Engenheiro, para responder 
durante as férias do Gerente, MARCELO PASSOS CALANDRINI 
FERNANDES, matrícula nº. 57173333/2, no período de 12/08 a 
10/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
05 de agosto de 2013.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

Contrato
Número de Públicação: 564273

Contrato: 26-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças 
e acessórios, na rede de telefonia fixa, no prédio da IOE.
Valor Total: 8.312,00
Data Assinatura: 05/08/2013
Vigência: 05/08/2013 a 04/08/2014
Pregão Eletrônico: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: NASCIMENTO & CARDOSO ENGE
Endereço: Av Central, 03
CEP. 66650-520 - Belém/PAComplemento: CJ ARIRI BOLONHA 
QD 50
Email: nascimentoecardosoengenharia@gmail.com
Telefone: 9132880005 Fax: 9132880005
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

Contrato
Número de Públicação: 564339

Contrato: 28-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de uma prensa enfardadeira.
Valor Total: 16.400,00
Data Assinatura: 29/07/2013
Vigência: 29/07/2013 a 28/01/2014
Pregão Eletrônico: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: REFORPLASTICA LTDA-ME
Endereço: R Henrique Wiezel, 903
CEP. 13456-165 - Santa Bárbara D’Oeste/SPEmail: reforplastica@
reforplastica.com.br
Telefone: 1934541935
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

Número de Publicação: 564442
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

DOE 32.435 de 10/07/2013
Publicação n° 552388

Anexo do Prot.2013/322441
PORTARIA N° 131/2013-IDESP de 08/07/2013

Onde se lê : “...de 08/07/2013 a 07/07/2014...”
Leia-se: “...de 08/07/2013 a 08/07/2014...”
Belém, 05 de agosto de 2013

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 564484

Dispensa: 20/2013
Data: 18/07/2013
Valor: 3.450,00
Objeto: Prestação de serviços de instalação, manutenção e 
limpeza de centrais de ar
Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 
e suas alterações posteriores
Data de Ratificação: 18/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339030              0101000000          Estadual
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ÚTIL COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
Endereço: Tv WE-38, Bairro: Cidade Nova, 392
CEP. 67133-210 - Ananindeua/PA
Complemento: sl 01 e 02 - Cid. Nova 4
Telefone: 9133487352
Ordenador: ALVARO NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 564686

Dispensa: 21/2013
Data: 05/08/2013
Valor: 1.400,29
Objeto: Aquisição de 30 exemplares do livro “Turismo – O 
negócio da felicidade”, de Josef Chias, Ed. SENAC
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 
e suas alterações posteriores
Data de Ratificação: 05/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 
SENAC - ED.SENAC
Endereço: R Rui Barbosa, Bairro: Bela Vista, 377
CEP. 01326-010 - São Paulo/SP
Email: editora@sp.senac.br
Telefone: 1121874450
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 564241

Portaria: 77
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      	 Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR            Engenheiro Agrônomo      237951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339030              200,00
20122129745340000    0101000000          339036              1.500,00
Observação: Para ocorrer com despesas de pronto atendimento 
da Gerência Regional e Uagro de Altamira no projeto de 
fruticultura.
Ordenador: CREEDEN GAUCH


